
DECRETO N.  15327 Del 04/12/2020

Identificativo Atto n.   1640

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INTEGRAZIONE E PRECISAZIONE DEL PARAGRAFO C4.C CARATTERISTICHE DELLA
FASE  DI  RENDICONTAZIONE  DELL’ALLEGATO  A  DEL  DECRETO  N.  2452  DEL
26/02/2019  DI  APPROVAZIONE,  AI  SENSI  DELLA  DGR  855/2018,  DELL’AVVISO
«LOMBARDIA PLUS  2019/2020  -  LINEA SMART»  A  SOSTEGNO DELLO SVILUPPO
DELLE POLITICHE INTEGRATE DI  ISTRUZIONE,  FORMAZIONE E LAVORO – ANNO
2019.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE  DELLA U.O. SISTEMA DUALE E DIRTTO ALLO SUDIO

VISTI:
• il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la 
pesca compresi nel Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione,  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  – 
(Regolamento generale);
• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  Sociale  europeo  e  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
• il  Programma Operativo Regionale FSE 2014 –  2020 di  Regione Lombardia, 
approvato con Decisione della Commissione C (2014)10098 del 17 dicembre 2014, 
Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-
2020, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 17 dicembre 
2014  C  (2014)  10098  finale  la  relativa  modifica  approvata  con  Decisione  di 
Esecuzione C (2018) 3833 del 12 giugno 2018 e con decisione C (2019)3048 del 
30aprile 2019;

RICHIAMATE
• la  l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 
5  ottobre 2015,  n.  30,  che delinea il  sistema unitario di  istruzione e formazione 
professionale, integrato con l’università e le politiche del lavoro e, in particolare, 
l’art. 25 che individua le istituzioni formative iscritte all'albo dei soggetti accreditati, 
quali soggetti abilitati da Regione Lombardia all’erogazione dei servizi di interesse 
generale di istruzione e formazione professionale;
• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il Mercato del Lavoro in Lombardia” la quale ha 
innovato  profondamente  il  mercato  del  lavoro  nel  territorio  lombardo, 
sostanziando i principi di libertà di scelta, centralità della persona e valorizzazione 
del capitale umano e promuovendo, in particolare, la realizzazione di una rete di  
soggetti, azioni e strumenti volti al perseguimento di un’occupazione di qualità;
• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
D.C.R. n. XI/64 del 10/07/2018, che individua qualità e innovazione come obiettivi 
che Regione Lombardia intende perseguire nello sviluppo di un modello basato 
sulla  formazione e  sul  lavoro,  che pone al  centro  delle  politiche pubbliche la 

1



persona  e  i  suoi  bisogni  e  che  restituisce  specificità  al  territorio  e  al  tessuto 
produttivo ed economico;

RICHIAMATI

• la DGR n. XI/855 del 26/11/2018 avente ad oggetto: “Approvazione delle linee 
guida per la realizzazione dell’iniziativa «Lombardia Plus» a sostegno dello sviluppo 
delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro per il biennio 2019/ 2020 
(POR FSE 2014-2020 – ASSE I, AZIONE 8.1.1 E ASSE III, AZIONE 10.4.1)”, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia Serie Ordinaria n. 48 – del 29/11/2018;
• la DGR N° XI / 3390 del 20/07/2020 Indicazioni Regionali per L’ordinato Avvio 
Dell’anno Scolastico e Formativo 2020/2021;
• la   DGR N° XI / 3063 del 20/04/2020 Indicazioni Regionali per La Conclusione 
dell’anno Formativo 2019/2020;
• il decreto n. 2452 DEL 26/02/2019 del 26/02/2019 con cui è stato approvato, ai  
sensi  della  DGR 855/2018,  l’avviso  «Lombardia plus  2019/2020 -  Linea Smart»  a 
sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro – 
anno 2019;
• il decreto n. 9170 del 24/6/2019 di proroga dei termini per la valutazione dei 
progetti  dell’iniziativa Lombardia plus 2019/2020 linea  - Linea Smart» a sostegno 
dello sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro – anno 
2019 di cui al DDUO n 2452 del 26 febbraio 2019;
• Il decreto n. 12735 del 9/9/2019 di approvazione degli esiti  della valutazione 
dei  Progetti  presentati  sull'avviso  pubblico  per  la  realizzazione  dell'iniziativa 
Lombardia plus 2019/2020 “Linea smart» a sostegno dello sviluppo delle politiche 
integrate di istruzione, formazione e lavoro – anno 2019 di cui al DDUO n 2452 del 
26 febbraio 2019;
• il decreto n. 13241 Del 19/9/2019 di modifica dei termini per la realizzazione dei 
progetti dell'iniziativa «Lombardia plus 2019/2020 – Linea smart» a sostegno dello 
sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro – anno 2019 di 
cui al DDUO n 2452 del 26 febbraio 2019;

• il decreto. n. 10614 del 11 settembre 2020 “Prime indicazioni per lo svolgimento 
dell’anno formativo 2020/2021 in attuazione della dgr xi/3390 del 20 luglio 2020” 

• il  decreto.  n.13471  del  6  novembre  2020  “Ulteriori  indicazioni  per  lo 
svolgimento  dell’anno formativo  2020/2021  in  attuazione della  D.G.R.  3390  del 
20/07/2020” e  sm.i.; 

CONSIDERATO che il paragrafo C4.c Caratteristiche della fase di rendicontazione,  
dell’allegato A del D.D.U.O. n. 2452 del 26/02/2019, indica che la documentazione 

2



che l’operatore deve presentare in sede di rendicontazione è la seguente:

a) domanda di liquidazione, resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in cui il 
beneficiario attesta la veridicità di quanto contenuto nella stessa e la conformità 
e rispondenza degli elementi esposti con la documentazione in originale relativa al 
servizio erogato conservata presso la propria sede; 

b)  relazione  delle  attività  svolte  e  dei  risultati  raggiunti  sulla  base  del  format  
allegato al presente bando Allegato 6”.
CONSIDERATO
• che a seguito della situazione epidemiologica COVID 19, con i  sopra citati  
provvedimenti, sono state concesse modalità di erogazione dei servizi non previste 
nel bando, quali ad esempio la FAD, il Project Work, lo smart working;

• che il valore del finanziamento pubblico è pari al prodotto fra le ore allievo 
frequentate e il parametro orario fissato nell’avviso;

RiTENUTO ai fini del controllo sull’attività erogata di procedere alla modifica del 
paragrafo C4.C  Caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato A del 
D.D.U.O. n. 2439 del 26/02/2019 richiedendo agli operatori di allegare al sistema 
Bandi  on  Line,  in  aggiunta  a  quanto  già  previsto,  la  scansione  della 
documentazione volta a provare la partecipazione alle attività formative:
 
A)  Per l’attività svolta in presenza, secondo quanto già previsto negli Allegati A 
ovvero dai modelli contenuti nel D.D.U.O n° 12453 del 20/12/2012: 
- per le attività formative d’aula, il registro formativo e delle presenze; 
- per lo stage, la scheda stage vidimata con propria firma da un soggetto con 
potere di firma dell’azienda ospitante; 
- per le altre attività, il timesheet per la rilevazione delle attività e delle ore erogate. 
 

B)  Per  le  attività  svolte  in  FAD  sincrona quanto  previsto  al  paragrafo  3.4 
dell’allegato  A  della  delibera  n.  XI/3063  del  20/04/2020,  ovvero  i  “registri  e  la 
tracciatura delle presenze nei sistemi informativi”
 
C) Per il tirocinio svolto in smart working quanto previsto dal medesimo allegato A 
al  paragrafo  2.2.2,  ovvero  il  “timesheet  compilato  dal  tutor  aziendale  con  la 
traccia degli interventi di feed back a distanza resi al tirocinante, il timesheet dello 
studente da compilarsi giornalmente con le attività svolte.”
 
D) Per project work “il timesheet di docente o tutor con la traccia degli interventi 

3



di  feed  back  a  distanza  agli  allievi,  ovvero  il  timesheet  dello  studente  da 
compilarsi giornalmente con le attività svolte.”
 
VALUTATO di  procedere  alla  modifica  del  paragrafo  C4.C  dell’allegato  A  del 
d.d.u.o.  n 2452 del  26/02/2019 come sopra evidenziato,  facendo salve tutte le 
restanti determinazioni del paragrafo C4.C dell’allegato A;
 
RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL (Bollettino Ufficiale 
di  Regione  Lombardia),  sul  portale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it  nella sezione Bandi,  tipologia Agevolazione e nel  sito 
www.fse.regione.lombardia.it;  sulla  piattaforma  Cruscotto  Lavoro  – 
www.cruscottolavoro.servizirl.it;
 
RICHIAMATE inoltre:
·  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;
·  la  DGR  n.  XI/5  del  4  aprile  2018  “I  Provvedimento  organizzativo  2018  -  XI 
Legislatura”
· la DGR n. XI/126 del 17 maggio 2018 “ II Provvedimento organizzativo 2018”, con 
cui  sono  stati  nominati  i  Direttori  delle  Direzioni  centrali,  generali  e  di  Area  di 
funzione specialistica, con efficacia dal 01.06.2018;
. la DGR n. XI/2190 del 30 settembre 2019 “IX Provvedimento organizzativo 2019”, 
con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale.
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

DECRETA
 
1.   per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  di  procedere  alla  modifica  del 
paragrafo C4.C  Caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato A del 
D.D.U.O. n. 2452 del 26/02/2019 richiedendo agli operatori di allegare al sistema 
Bandi on Line, in aggiunta a quanto già previsto, nel citato decreto la scansione 
della seguente volta a provare la partecipazione alle attività formative;
 
A)  Per l’attività svolta in presenza, secondo quanto già previsto nell’ Allegato A 
ovvero dai modelli contenuti nel D.D.U.O n° 12453 del 20/12/2012: 
- per le attività formative d’aula, il registro formativo e delle presenze; 
- per lo stage, la scheda stage vidimata con propria firma da un soggetto con 
potere di firma dell’azienda ospitante; 
-  per  le  altre  attività,  il  timesheet  per  la  rilevazione  delle  attività  e  delle  ore 

4



erogate. 
 
B)  Per  le  attività  svolte  in  FAD  sincrona quanto  previsto  al  paragrafo  3.4 
dell’allegato  A  della  delibera  n.  XI/3063  del  20/04/2020  ovvero  i  “registri  e  la 
tracciatura delle presenze nei sistemi informativi”
 
C) Per il tirocinio svolto in smart working quanto previsto dal medesimo allegato A 
al  paragrafo  2.2.2  ovvero  il  “timesheet  compilato  dal  tutor  aziendale  con  la 
traccia degli interventi di feed back a distanza resi al tirocinante, il timesheet dello 
studente da compilarsi giornalmente con le attività svolte.”
 
D) Per project work “il timesheet di docente o tutor con la traccia degli interventi 
di  feed  back  a  distanza  agli  allievi,  il  timesheet  dello  studente  da  compilarsi  
giornalmente con le attività svolte.” 
 

2..  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 
 
3.   di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  ufficiale  della 
Regione  Lombardia  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it sezione Bandi, sul sito ww.fse.regione.lombardia.it e sulla 
piattaforma Cruscotto Lavoro – www.cruscottolavoro.servizirl.it.
 

LA DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/

